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平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 838,600 881,300 839,900 888,400 886,000 856,400 872,400 822,400 ▲ 50,000 94.3%

日帰り 2,371,800 2,337,700 2,098,200 2,279,520 2,563,300 2,440,800 2,422,200 2,304,100 ▲ 118,100 95.1%
総数 3,210,400 3,219,000 2,938,100 3,167,920 3,449,300 3,297,200 3,294,600 3,126,500 ▲ 168,100 94.9%

（単位：人） 

令和元年夏季の特徴 

 令和元年の県内の主要観光地（７ヶ所）における夏季（７/１～８/３１）の宿泊客数は 822,400

人（30 年比 94.3％）、日帰り客数は 2,304,100 人（30 年比 95.1％）で、総数は 3,126,500

人（30 年比 94.9％）となった。 

 

・観測史上最も遅い梅雨入り（６月２７日ごろ）や、例年より遅い梅雨明け（７月２４日ごろ）、

７月２６・２７日に上陸した台風６号、お盆の時期（８月１５日）に上陸した台風１０号、

また夏季全体を通してみられた天候不順など、自然災害や天候に大きな影響を受けた。 

・特に台風１０号が最も観光客の入込が期待できるお盆の期間に上陸したことから、各地でイ

ベントが中止、延期となり、全体の観光客数は減少した。 

・上記のような要因がある一方、高野山・熊野が世界遺産登録１５周年ということもあり、田

辺市本宮町では熊野本宮大社や世界遺産熊野本宮館で観光客数が増加した。 

 

令和元年 主要観光地における 夏季の観光客入込状況について 

（単位：人） 



（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 127,000 139,300 140,600 152,200 184,400 184,800 186,800 197,800 11,000 105.9%

日帰り 1,341,200 1,244,300 1,109,600 1,121,500 1,285,000 1,219,700 1,198,800 1,160,200 ▲ 38,600 96.8%
総数 1,468,200 1,383,600 1,250,200 1,273,700 1,469,400 1,404,500 1,385,600 1,358,000 ▲ 27,600 98.0%

（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 52,600 54,500 49,100 62,000 50,300 39,100 44,000 37,600 ▲ 6,400 85.5%

日帰り 220,700 238,600 220,100 273,300 310,900 265,800 250,700 232,700 ▲ 18,000 92.8%
総数 273,300 293,100 269,200 335,300 361,200 304,900 294,700 270,300 ▲ 24,400 91.7%

（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 13,700 15,600 13,200 14,200 14,300 12,700 13,500 11,400 ▲ 2,100 84.4%

日帰り 67,600 75,000 49,700 58,300 57,100 54,100 50,500 39,400 ▲ 11,100 78.0%
総数 81,300 90,600 62,900 72,500 71,400 66,800 64,000 50,800 ▲ 13,200 79.4%

和歌山市

高野町

田辺市龍神村

龍神村では、宿泊客数・日帰り客数ともに減少。

台風が上陸したことや天候に恵まれない日が多かっ

たこともあり、高野龍神スカイラインでの車、バイ

クの往来が減少したことや、川遊びや鮎釣り、キャ

ンプ、温泉等の利用者が減少したことなどから、観

光客数は減少した。

和歌山市では、宿泊客数は増加したものの、日帰り

客数は減少。スポーツ関連の大会・合宿の開催や、宿

泊施設が昨年に比べ増加したことなどから、宿泊客数

は増加した。一方で、台風が上陸したことや天候に恵

まれない日が多かったこともあり、海水浴場利用者が

減少したことなどから、日帰り客数は減少した。

高野町では、宿泊客数・日帰り客数ともに減少。

台風が上陸したことや天候に恵まれない日が多かっ

たこともあり、高野山の参拝客が減少したことなど

から、観光客数は減少した。

主要観光地別特徴

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

宿泊 日帰り 総数

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

宿泊 日帰り 総数

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

宿泊 日帰り 総数

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年



（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 29,500 30,400 28,400 29,400 32,700 31,100 28,700 25,300 ▲ 3,400 88.2%

日帰り 168,000 172,800 165,600 157,800 181,300 207,700 196,900 237,000 40,100 120.4%
総数 197,500 203,200 194,000 187,200 214,000 238,800 225,600 262,300 36,700 116.3%

（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 427,700 447,000 419,100 450,000 439,000 429,100 410,300 407,800 ▲ 2,500 99.4%

日帰り 286,400 281,100 250,000 290,000 298,000 285,800 278,800 277,500 ▲ 1,300 99.5%
総数 714,100 728,100 669,100 740,000 737,000 714,900 689,100 685,300 ▲ 3,800 99.4%

（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 135,000 140,500 135,200 127,800 129,600 123,700 107,900 64,000 ▲ 43,900 59.3%

日帰り 97,200 101,500 97,000 137,200 128,400 127,000 137,500 88,700 ▲ 48,800 64.5%
総数 232,200 242,000 232,200 265,000 258,000 250,700 245,400 152,700 ▲ 92,700 62.2%

（単位：人）

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 対30年増減 対30年比
宿泊 53,100 54,000 49,300 52,800 35,700 35,900 81,200 78,500 ▲ 2,700 96.7%

日帰り 190,700 224,400 206,200 241,400 302,500 280,700 309,000 268,600 ▲ 40,400 86.9%
総数 243,800 278,400 255,500 294,200 338,200 316,600 390,200 347,100 ▲ 43,100 89.0%

田辺市本宮町

白浜町

那智勝浦町

串本町

白浜町では、宿泊客数・日帰り客数ともに微減。台

風が上陸したことや天候に恵まれない日が多かったこ

ともあり、海水浴場利用者が減少したことや、白浜花

火大会が延期となったことなどから、観光客数は減少

した。

本宮町では、宿泊客数は減少したものの、日帰り客

数は増加。台風が上陸したことや天候に恵まれない日

が多かったこと、河川の防災工事によってキャンプ場

利用者数が大きく減少したことなどから、宿泊客数は

減少した。一方で、高野山・熊野が世界遺産登録１５

周年であることなどから、熊野本宮大社や世界遺産熊

野本宮館で観光客が増加し、日帰り客数は増加した。

串本町では、宿泊客数・日帰り客数ともに減少。台風

が上陸したことや天候に恵まれない日が多かったことも

あり、海水浴場利用者やダイビング客が減少したことな

どから、観光客数は減少した。

那智勝浦町では、宿泊客数・日帰り客数ともに減

少。宿泊施設の休館・耐震工事により収容数が昨年の

６割程度であったことなどの影響から、宿泊客数は減

少した。また、台風が上陸したことや天候に恵まれな

い日が多かったこともあり、観光施設への入込が減少

したことや、那智勝浦町花火大会が延期となったこと

などから、日帰り客数は減少した。
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